Prima uxor Andronici Anna Stephani Hungariæ Regis filia fuit; ex eaque suscepit Michaelem, quem fecit Imperii consortem, & Constantinum Despotam. *Nicéphor. Greg. lib. 6, cap. 2.*

Irena, Marchionis ex Hispania filia, secunda uxor; genuit Joannem, Theodorum, Demetrium, & filiam Simonidem. *Idem. lib. 7, cap. 8.* Multum hic variant recentiores. Nam *Volvig. Laz. in Gen. March. Montisfer.* ipsam dicit filiam Bonifacii tertii, quo autem nomine fuerit non tradit. *Cuspinianus* autem vocat ipsam Violantidem, filiamque dicit Gulielmi pariter M. M. F. *Pecuerus* vocat Irenam quidem, & ex M. F. sed cuius filia fuerit non recenset.

## C V.

**A**DOLPHUS, Comes de Nassau, Rodolpho successor, in Imperio, Francofurti creatus A. 1292. Princeps avaritia, crudelitate, libidine infectus, nihil tantæ dignitati consonum geffisse traditur. Procerum quinimo in se ferè statim odia convertit; præsertim ex pactione cum Eduardo Angliae Rege facta, suspectias eidem ferendi contra Gallos mercenaria militia; quod ut præstaret tradita ipsi fuisse ab eodem Eduardo triginta milia marcarum tradit *Cron. Colmar.* Electoribus igitur indignum Imperio eundem judicantibus, electus est contra ipsum Albertus Austriacus. Contra hunc movit Adolphus cum exercitu; commissaque acerrima pugna per sex horas, in campo dicto *Burgentrich* propè Vormatiam, victus est; ab eodemque Alberto vulneratus (*Cron. Eluvag. ait a Joanne*) obiit A. imp. 6, aut 7. *Alb. Argent. Münster. Cuspin.*

Imagina de Limpurgo, Adolphi uxor. Genuit Adolphum, Henricum, & altetum, de cuius nomine non constat, filiam quoque Mechtildim. *Cron. Eluvag. Ann. Reb. Chrift. Matib.*

CVI

## C V I.

**A**LBERTUS Austriacus, Rodolphi Imp. ex Anna filius, Imperator est renunciatus, ut jam diximus, Moguntiae contra Adolphum, confirmatusque est eodem sublato, An. 1298, aut 1299. *Monoculus* dictus est cognomento, quod ex vi veneni eidem ab Episcopo Salisburgensi propinati, dum illud arte medica evomere conatur, oculum amiserit. Princeps plurimis eximiisque virtutibus ornatus, quas tamen omnes immo-  
dica avaritia fædavit. Nonnulla gessit interna bella; nimi-  
rum contra Electores, Trevirenses, Moguntinum, Colonensem, & Rudolphum Palatinum, qui fædus con-  
tra Imperatorem iniverant, eosdemque repressit: Contra Othonem Bavariæ Ducem, qui Salisburgensis Episcopi adjutus artibus Hungariæ Regnum affectabat; & cum ipso quidem ancipiti marte pugnavit, tuncque ipsi Alberto ve-  
nenum est propinatum, ut supra retulimus: Contra Fri-  
dericum, & Dithmannum Misniae Marchiones, credi-  
turque ex aviditate opulentam provinciam acquirendi;  
cum his autem iniquo marte, nam prælio magno victus est.  
Moverat inde in Henricum Carinthia Ducem, ut Bohe-  
mia regnum recuperaret, quod ille sibi Imperatore inscio  
usurpaverat; sed facta suorum conspiratione, principe  
fratris sui filio, cui Svevia Ducatum, tanquam nimis pro-  
digio abstulerat, pugione icthus est ab eodem (in Cbron. Ela-  
vag. dicitur ipsum occisum a Joanne patruo suo) juxta Kus-  
ningsfeld, ab aliisque inde conjuratis est trucidatus, An.  
imp. 10. Cbron. Colmar. Alb. Argent. Munster. Cuspin.

Elizabetha, Meinhardi Tyrolensis Comitis filia, Alberti uxor. Fæmina pia, & sagax, quæ prima salis fontes invenisse fertur in Austria. Genuit liberos 21, querum ad nos pervenere nomina tantum 11, suntque; Rudolphus *Mitis*, Fridericus *Pulcer*, Leopoldus, Henricus, Albertus *Sapiens*, Otho, Agnes, Elizabetha, Anna, Catharina, Gutta. *Alb. Argent. Hist. Austr. Munster. in Gen. Habsburg. Peccer.*

## C V I E

**H**ENRICUS VII, Hentici Comitis Lutzelburgensis & Beatricis Hannoniae Comitissæ filius, post varia Electorum dissidia, quorum distrahebantur suffragia a Philippo *Pulcro* Galliarum Rege, qui Henrico Valecio fratri suo Imperium aucupabatur, Imperator electus est Francosurti juxta plerosque (alii dicunt Lucemburgi) An. 1308; Romæque coronatus est sub Clemente V a ministris, quos Pontifex ipse in Gallia tunc residens ad hoc elegerat, An. 1312, juxta nonnullos autem 1309. Fuit auctoritatis suæ tenacissimus, pro eademque servanda violentus; moribus alioquin honestis, Princepsque non improbandus. In Italiam veniens, ferream quoque Coronam accepit Mediolani, ubi cuncta armis ac terrore compescuit, & in obedientiam adegit, territa non parum ipsa urbe Roma. Movit inde in Florentinos, Apuliaque Regem Robertum hisdem faventem, sed in medio rerum cursu sublatus est apud Bonconventum, non longè a Senis. (*Anm. Reb. habent in Castro Bonconvento*, plurimique scribunt, porre.

porrectum ipsi venenum in Particula Sacratissime Eucharistie, manu cuiusdam Bernardini, seu Jacobini: Non defunt tamen qui ipsum naturali fato perire eradant, inter quos *Mussat. lib. 16, cap. ult.* Vixit A. 51, imperavit circiter 5. *Vecer. Albert. Argent. Mussat. Benven. Munster.*

Margareta, ob liberalitatem in pauperes Eleemosynaria dicta, Brabantiae Ducis filia, Henrici uxor. Ab *Abb. Argent.* vocatur Beatrix. Genuit Joannem, Beatricem, Mariam, & Agnetem. Obiit Januae in Italia. *Vecer. Peucer.*

Desponsata ipsi quoque soror Ducum Austriæ fuisse traditur, sed ad thorum non pervenisse. *Cron. Eluvag. sub An. 1314.*

Ab Henrici obitu secutum est interregnum per menses 14, Electoribus inter se non convenientibus. Divisis inde suffragiis electi sunt Friderici Austriacus, & Ludovicus Bavarus.

Fridericus, *Pulcher cognomento ab elegant corporis forma, Austriæ Dux, Alberti (Mussatus perperam habet Rodolphi) Imperatoris filius,* ab Electoribus, Coloniensi, Palatino, ac Saxonico Imperator electus est Francosurti A. 1314, ceteris Ludovicum Bavaram renuntiantibus. Ab eodem anno usque ad 1322, seu 1323 secundum alios multa tentavit in Germania, plurisque cum amulo anticipiti marte conflixit. Ingenti tandem collecta utriusque acie, atrox commissa est præga prope *Muldorff* in Bavaria, in qua Fridericus equo lapsus, dum impigre dimicat captus est. Triennio apud victorem stetit in vinculis; dimissus inde est hac conditione, ut Austria sua contentus penitus de Imperio cederet. Obiit A. 1330 ex dysenteria; fertur que propinatum ipsi fuisse venenum, quod ipsius affectus adhuc aliquatenus tumultuantur. *Albert. Arg. Mussat. in Lud. Bav. Ann. Reb. Munster. Peucer.*

Prima uxoris loco desponsata ipsi fuerat Isabella Renoldi Geldriae Comitis filia; sed ob patris proditionem eam non traduxit. *Cæspin.*

Elizabetha, Jacobi Arragonia Regis filia, Friderici M 4 altera

altera uxor; foemina miræ pietatis in maritum, quæ oculos penè amisisse dicitur ex lachrymis propter ejusdem captivitatem. Genuit Fridericum, Annam, & Elizabetham. *Ibidem.*

## C V I I L

**L**UDOVICUS V, Bavariae Dux, Rodolphi Imperatoris ex filia Mechtilde nepos, ab Electoribus Moguntino, Trevirensi, Bohemico, & Brandenburgensi Imperator electus jam An. 1314, sublato æmulo Friderico, Imperium solus obtinuit An. 1322, seu 1323, ut & supra adnotavimus. Ingenio violentus, armis strenuus, & audax ad omne discriminem, sed nimium præceps; in expeditionibus suis terram, & pauperes excoriari permisit, Clericosque sæculares acerrimo odio habuit, ut notat quidam ex antiquioribus. Italiam ingressus, longè latèque grassatus est, Guelforumque ac Gibellinorum factionibus excitatis, omnia turbavit. Inde a Pontifice Joanne XXII excommunicatus est, tum ex hoc, tum quodd Galeatum Mediolani Ducem pariter excommunicatum foveret; & quodd se liberius pro Imperatore gerezet, cum & in Electorum discordia electus fuisset, & coronam auream non accepisset. Quapropter Romanum versus contendit A. 1328; ingressusque Urbem, ibidem coronari se jussit; & Petrum de Corbaria, seu de Corvario (utrumque legitur) ex Franciscanis ad Pontificatum evexit Nicolai nomine, qui Anno circiter 1332 videns Ludovici potentiam declinare, eodem inscio, profectus est Ave-

Averionem ad Joannem legitimum Pontificem, supplexque ipsi factus veniam obtinuit. In Germaniam interim reversus erat Ludovicus; qui deinceps nihil melior factus, sed infestum se adhuc & impium adversus Sanctam Sedem exhibens, rursum anathemate percussus est a Clemente VI, cuius monitu Electores Carolum Bohemiæ Regem Imperatorem elegerunt An. 1346. Ipse anno sequenti obiit apoplexia correptus, dum equitaret exercitii gratia, non longè ab urbe Monaco Diœcesis Fribingen-sis. Imperavit a Friderici captivitate Annos 24, vixit 63. *Albert. Argent. Muffat. in Lud. Bavar. Cortus. libr. 3, cap. 8, &c. & lib. 9, cap. 11. Ann. Rebd. Egnat. Munster. Peucer.*

Primæ uxoris loco habuit Comitissam valdè divitem (ea fortasse, est quam *Volfg. Laz. in Gen. Duc. Bavar.* dicit Ducissam Lignicensem). *Cuspin. Peucer.*

Beatrix, Poloniae Regis filia, Ludovici secunda uxor. Genuit Ludovicum, & Stephanum cognomento *Fibularum*. *Auctor. cit.*

Margareta, Guilielmi Hollandiae Comitis filia, tertia uxor. Ex hac nati Albertus, Otho, Guilielmus, Ludovicus, cognomento *Romanus*. *Peucer.* Nominatur etiam ipsius filia Elizabetha. *Munster. Cbris. Matib. cap. 2.*

**A**NDRONICUS III, Andronici II ex filio Michaeli nepos, deturbato prorsus avo, Orientis Imperio potitus est Anno 1328. Princeps alioquin humanus, & clemens, qui tamen nullius consilio unquam adhæsit. Venationi adeo fuit addictus, ut 1500 Canes, Accipitresque 100 feratur habuisse. Cum Turcis & Bulgaris infeliciter pugnavit. Obiit ex lethargo, splenis morbo prius correptus, A. ætat. 45, imper. 13. *Nicepb. Greg. lib. 8, &c. Cantacuz. libr. 1, &c. 2.*

Irena, foemina Alemanna, Andronici uxor. *Nicepb. Greg. lib. 8, cap. 19.*

Anna, e Longobardia, altera uxor. *Idem cap. 21. Ge-* nuit Joannem, Theodorum, & Manuëlem. *Idem. lib. 10, cap. 3. Cantacuz. libr. 2, cap. 40,* ipsam vocat ferorem Sabau.

Sabaudiae Comitis. Brietius quoque Sec. 14, sub A. 1325. ipsam e Sabaudia dicit, sed Beatricem vocat; adnotatque, a Gracis Aanam vocari. Alii vocant Joannam; genuitque juxta ipsos Joannem, Manuelem, Theodorum, duasque filias.

### JOANNES III Andronico succedit patri sub tutela Joannis Cantacuzeni Domesticorum Præfecti A. 1341.

Princeps socrisia desidiaque mollis, delitiis deditus & immersus. Bellum quinquennale gessit cum tutores suo, ut infra clariss dicetur. Hoc Imperatore Turcæ in Europam transfretarunt, ab Amurathe III corundem ducē inito födere cum Imperatore, & Genuensibus, qui navium sexaginta commeatu Barbaros juverunt. Romam Joannes perrexit An. 1369, Venetasque tum in adventu, tum in reditu invisit: Cum verò ibidem, magna vi pecunia a feneratoribus accepta, eidem solvendæ par non esset, ab iisdem detentus est; sed Manuel filius ejus natu minor obiitdem se dedit pro patre. Conjuravit contra ipsum Anno 1377 filius alter ipsius Andronicus, Genuensium fultus auxiliis; sed pater re detecta filium jussit excæcari, & in carcerem detrudi. Hic non multò post in libertatem se se vindicans, contra patrem rursum movit, quem de Imperio dejectum vinculis etiam mancipavit, a quibus post duos annos Joannes se se proripiuit, & regno restituit. Obiit corporis doloribus excruciatus Anno æt. 60, Imperii a Patris morte circiter 50. *Cantacuzen. lib. 3. Ducas. cap. 5. Genebr. libr. 4. Egnat. Briet. Sec. 14. passim.* Non deflunt qui dicant ipsum Imperium deposuisse An. 1384; sed res ejus temporis tam varie etiam a veteribus traduntur, ut mirum non sit, si inter se supra modum dissentiant recentiores. Videri possunt *Cuspin.* & alii, iater quos *Pencerus*, qui Joannis fata & exitum aliter tradit; brevitati enim studere nostri est instituti.

Helena, Jo: Cantacuzeni filia, Joannis uxor. Genuit Andronicum, Manuelem, & Theodorum. *Cantacuz. lib. 4, cap. 1. Ducas cap. 10, & 12.* Alii addunt Demetrium, & Ire-

& Irenem, Andronicus Imperatoris nomine a Patre donatus est, quod cessisse traditur fratri Manuela, de quo infra.

Joannes Cantacuzenus, genere nobili & ab Heroibus deducto, juxta *Ducam cap. 7*, tutor Imperatori datus, fraude cuiusdam Apocauci in exilium missus est, seu quod superbe nimis pro Imperatore se gereret supra tutoris conditionem, seu ex sola invidia. Impatiens injuriæ, insignia imperatoria sumpxit in exercitu, bellumque contra Imperatorem gessit circiter quinquennale, donec tandem perfozzo urbis muro Constantinopolim ingressus esset. Principemque unum cum matre ipsius Anna captivum fecit. Cum ipsis tamen humanissimum se gessit; filiam quindecim suam Joanni sponsam dedit. Nunquam vero exercitus fuit inter Generum & Sacerdotum similitates; illaque urbe fugienscum matre biennio ferè per Germaniam & Italiā circumcursor fuit, inde autem reversus, in insulam Tenedon se recepit. Cantacuzenus An. 1355, de se actum sentiens, ad Monasterium Beatisimæ Virginis se contulit, ubi religiosum habitum sumpxit, tum præfuisse rebus A. circiter 14, & Joasaphi nomen sumpuisse traditur. Alii scribunt, ipsum per vim in monasterium trusum fuisse, *Can-*  
*tacuz. lib. 4. Duc. cap. 5. &c. Strada, & alii, quos supra recensuimus.*

Irena, Jo: Cantacuzeni uxor. Monasticam ipsa quoque vitam subiit, & sibi Eugenia nomen imposuit. Liberi recessentur Matthæus, Helena, & Theodora. *Bries. sec. 14, sub A. 1345, & 1355.*

## C I X.

**C**AROLUS IV, Vvenceslaus primò dictus, Henrici Lucelburgensis Imperatoris ex filio Joanne Bohemiae Rege nepos, electus est a quatuor ex Elektoribus in villa *Rentze* diaecesis Trevirensis contra Ludovicum Bavaram Imperator A. 1346. Eo verò mortuo, non statim ab omnibus confirmatus est; nonnullis immo ipsum improbantibus, nominatus est in Imperatorem Eduardus Angliae Rex. Huic dignitatem recusanti suffectus fuerat Fridericus Thuringiae Landgravius, Misniæque Marchio, qui subire Imperium pariter detrectavit. Tertio igitur loco suffecere Guntherum Comitem in *Suvazemburg*, sive *Schwarzemburg*; qui A. 1348, seu 1349, Francofurtum veniens, publicè acclamatus est Imperator. Carolus autem, corrupto Fridanko ejusdem Medico, operam dedit, ut ipsi venenum propinaretur; quare intra sex menses Guntherus sublatus, & Carolus liberè potitus est Imperio A. circiter 1350. Fuit princeps literis addictissimus, multarum linguarum peritus, qui Philosophicas disputationes cænam suam vocabat, Pragæque Academiam constituit. Coronam Auream accepit Romæ Anno 1355, ab Ægidio Cardinali Pœnitentiario Innocentii VI Pontificis; recessitque illico, cum sponzionem olim fecisset, se statim ab acceptis insignibus Imperii ab Italia discessurum: Additque *Benvenutus*, ipsum abiisse *cum magna pecunia*, sed *majore infamia*. Delphinatum Galliae Regi Philippo Valesio ab Humberto Delphino A. 1349 venundari permisit, modo primogenitus Regicum teneret, & tanquam frudum

dum ab Imperatore susciperet . Sexdecim quoque Sveviæ civitates tradit Cbrisf. Matib. ab ipso vicinis Principibus venditas, ut pecuniam pro electione Filii sui Vvenceslai congereret : Sed alii, inter quos Naucler. sub An. 1370, dicunt, ipsum obligasse iisdem telonia, vectigalia, & alia Imperii jura titulo pignoris. Bohemiæ Regnum ampliavit adjunctis Lusatia, & Silesia. Carolinam legem, sive Auream Bullam edidit, in qua continentur leges omnes, ac ritus pro electione Imperatoris, itemque singulis Ordinibus sui gradus assignantur, &c. Ob ipsam a Scriptoribus Germanis summè tollit, alioquin male audiret ; ajunt enim ipsum Bohemiæ amantorem fuisse, quam Imperii. Nonnulla gessit bella, sed non magni momenti ; & fuisse videtur pacis studiosus potius, quam belli. Obiit Prægæ A. æt. 63, imp. a Ludovici depositione 32. Ann. Rebd. Alb. Argent. Peucer. Egnat. Cuspin. Munster. Naucler. Gen. 45, G 46. En. Sylv. cap. 33.

Blanca, Caroli Valesiæ Comitis filia, Caroli Imp. prima uxor. Natæ sunt ex hac Margareta, & Elizabetha. Cbrisf. Matib. cap. 2.

Anna, seu Agnes, Rodolphi Palatini ad Rhenum filia, secunda uxor. Obiit sine prole. Idem Peucer.

Anna, seu Joanna, ut habet Cuspinianus in Sigism., Bulconis Svidnicensis in Silesia filia, tertia uxor. Genuit Vvenceslaum. Peucer.

Elizabetha, Bugislai Stetinensium Ducis filia, quarta uxor. Genuit Sigismundum. Peucer. Naucler. & alii. Munster. in Vvenceslao, & Cbrisf. Matib. addunt Joannem, quem apud plerosque non invenimus. Ex duabus uxoribus postremis natæ sunt Carolo filiæ quoque plures: Catharina, Anna, Helena, Elizabetha altera, & altera Margareta. Hoc ordine uxores Caroli recensent Peucer. & Dubrav. quos sequitur Cbrisf. Matib. At Cuspinian. prime uxor loco ponit Elizabetham, secundæ Agnetem, tertię Annam, seu Joannam, quartę Blancam.

## C X.

**V**ENCESLAUS, Caroli IV ex Anna seu Joannita filius, Patris artibus ac pectus in Romanorum Regem electus, successit eidem in Imperio A. 1378. Princeps corpore animoque deformatis, libidinosa erupulae, incantationibus, saevitiae deditissimus, nihil gessit memoria dignum. Lustralem aquam lotio resperisse fertur, sicut olim e Græcis Imperatoribus Constantinus Copronymus. Urbem ditionemque Mediolanensem Jo. Galeatio Virtutum Comiti vendidit, ipsumque primi Mediolanensis Ducis titulo insignivit, acceptis ad eodem 100000 Florenis, sive 150000 secundum alios. In carcere bis conjectus est: Primò a Baronibus, post 17 hebdomadas inde ereptus a Joanne fratre suo Lusatiae Duce, & Procopio Moraviae Marchione: Secundò a fratre suo Sigismundo, traditusque Alberto Austriae Duci in custodiā. Sed cum parum diligenter custodiretur; fugam arripuit, adjutus præcipue a quodam piscatore, regnoque se restituit; cum verò in meliorem non evaderet, ab Electoribus Imperio privatus est A. 1400; cum illicet scilicet a patris morte per Annos 22 tenuisset. Reliquum vitæ in Bohemia egit, & 18 post annos, etim annum ageret ætatis 57, in paralysim lapsus ex iracundia obiit, tanquam porcus involvatabro, ut inquit Cuspinianus. Pencerus. Manster. Egnat. Naucler. Gen. 47. Aen. Sylv. cap. 34. Dubrav. lib. 22. & 23.

Joanna, Alberti Bavariae Ducis & Comitis Hollandiae filia

filia, Vvenceslai prima uxor. Obiit sexto post anno ex dolore de Conjuge flagitosissimo. *Peucer. Dubrav. libr. 22, & 23.*

Sophia, filia Joannis Bavariæ Ducis, quem *Jordanus* in notis ad *Dubravium* Joannem Stephanum Fibulatum Bavariæ Palatinum vocat, secunda uxor. *Peucer. Dubrav. lib. 23.* Nominatur Euphemia Vvenceslai filia, sed incertum est ex qua uxore. *Cuspinian.*

**M**ANUEL II, Joannis III filius, Patrem exceptit in Oriente A. 1391. Princeps, juxta *Ducam*, *se-  
pientissimus, viruvidus, clarus, tempranua & modesta  
ingens.* Cum a Turcarum Princepe Bajazetha utdique premeretur, totara ferè peragratio Europam ut auxiliarios copias colligeret. Interim verò capto Bajazethe a Tamerlano illo electi Tartarorum Rege, ob idque Turcarum rebus non paucum incidentibus, cumq; insidem facile pacem iniit, nec inhonestauit. Obiit ex apoplexia A. et. 75, imp. 41. *Ducas cap. 12, &c. usq; ad 28. Peucer.*

Ex uxore, cuius nomen apud aliquos Irena est, apud *Camerariorum* autem Helena, quam *Peucerus* dicit Turcicam, viduam Regis Trapezuntini, suscepit Joannem, Theodorum, Andronicum, Constantimum, Demetrium, Thomam, & Michaelm, sive Emmanuelem. *Ducas cap. 14, & 23. Peucer.* Nominari ab aliquibus obseruo filias quoque Helenam, & Zoen.

## C X I.

**R**UPERTUS, seu Rueprechtus, filius Ruperti Tenaciæ Bavariæ Duci ex Beatrice Friderici Sicilie Regis filia, Ludovici Bavari Imperatoris consanguineus, Venceslao substitutus est An. 1400, Bopardiae electus. Ante ipsum creatus fuerat Imperator Francofurti Fridericus Dux Bruniensis, qui dum revertitur a comitiis, occisus est prope Frislarium a Comite Valdecensi, iussu, ut fertur, Praefulsi Moguntini. Fuit Rupertus corporis parvi, sed magni animi, justitia cultor, Christiañissimus, & Imperialis Majestatis servandæ admodum studiosus. A Florentinis aliisque vocatus in Italiam adversus Galeatum Mediolanensem, cum exercitu properavit A. 1403; sed cum hoste congressus prope Lacum Benacum, ingenti clade victus, amissa spe omni Romanam versus iter conficiendi, ut Imperii coronam acciperet, in Germaniam rediit. De Italia igitur non ultra sollicitus, Imperium suum pacifice administravit; licet eo tempore tota ferè Europa bellis exardesceret. Obiit in oppido Oppenheim A. imp. 10. Cbron. Eluvag. Egnat. Blond. D. 2, lib. 10. Cuspin. Peucer. Naucler. Gen. 47.

Primæ uxoris nomen ignoratur. Ex ea quidem natus est Rupertus cognomento *Pipa*, quem *Nauclerus* contra cæterorum fidem attribuit secundæ uxori.

Elizabetha, Burgravii Noribergensis filia, secunda uxor. Genuit Fridericum, Ludovicum, Joannem, Stephanum, Othonem, Margaretam, Elizabetham, & Agnetem. Munster. Cuspin.

Jodocus,

Jodocus, Barbarus dictus, Brandenburgi & Moraviae Marchio, quem alii statim post Venieslaum, alii post Ruperto ponunt, a quibusdam inter Imperatores numerantur. Fuit Caroli IV ex fratre Joanne Henrico nepos; homo ad res gerendas ineptissimus. Coronatus non est, neque quidquam gessit memoria dignum. Obiit sexto post mense Brune in Moravia. *Pescer. Cuspini. Munster.*

Uxor eius habuit Hungarię Regis filiam, ex qua nullam problem sustulit. *Cuspini anns.*

### C X I I .

**S**IGISMUNDUS, Caroli IV ex Elizabetha filius, Brandenburgensis Marchio, Hungarię ac Bohemię Rex, Rupero successor datus est Francofurti Anno 1410. Princeps omni virtute clarus, sapientia, clementia, liberalitate, amore literarum; strenuus quoque, & ad quælibet gerenda promptissimus, facile & quasurus Carolos, & Ottones, si ad pacis artes, quibus excelluit, paren felicitatem addidisset. Academiam Pragensem ab Hussitis occupatam Lipsiam transtulit. Duobus Conciliis interfuit, quæ ejusdem maximè opera celebrata sunt, ob idque maximam Europę partem Christianos Principes excitatus peragravit. Primum fuit Constantiense, coactum A. 1414, in quo damnati sunt & cremati Joannes Hussius, & Hieronymus Pragensis: Alterum Basileense circa Annum 1431, adversus Hussitas pariter, eorumque asseclas, qui Bohemiam presertim latè infecerant. Horum Hæresis causa bellorum fuit Sigismundo, ab A. 1419 ad A. 1436, quæ

N abso.

194. *Serier. Augustorum, Augustinum,*

absoluto Basileonis Concilio , pace sancta , dirempsi sunt . Bellum quoque geste cum Venetis , sed cum Foro Italico invaderet , repulsus est . Interim A. circitor 1432 Romam ingressus cum exercitu , coronam accepit Imperii ab Eugenio IV Pontifice . Post Basileense Concilium in Hungariam , inde in Bohemiam se contulit , ubi morbo correptus Znoymiam Moravia urbem deferri voluit , ibique occubuit . A. et. 29 , imp. 27 , ab accepta vero corona s . Pucher . Egnat . Dubrav . lib. 25 , Gc . Blond . Dcc . 3 , lib . 1 . Piccolom . cap . 1 . Munster . Sclidan . lib . 3 .

Maria , Ludovici Hungarie Regis filia , Sigismundi prima uxor , quem marito detulit dotis nomine Hungarie regnum . Pucher . Piccolom . cap . 1 . Dubrav . lib . 25 .

Barbara , Hermanni Comitis Cilię filia , secunda uxor . Impudicissima foemina , quæ ideo a marito perpetuis carcerebus destinata est , a quibus post ejusdem obitum exsoluta , vitam adhuc traxit per infandam libidinem , nulla alia de causa sibi vitam expetendam dicens , nisi ut voluptati sui corporis inserviret . Genuit Elizabetham . Munster . Cuspin . Nauler . Gen . 48 fuse .

**J**OANNES IV , Palæologus , Manuela Patri successit A. 1424 , seu 1425 . Concilio Florentino interfuit , & in redditu Venetas invisit A. 1442 . Princeps quietis potius quam bellorum amans , pacem cum Turcis ipsam olim servare studuit . Obiit ex podagra A. et. 57 , imp. 20 . Ducas cap . 28 , Gc . usque ad 33 . Strada . Egnat .

## C X I I I .

**A**LBERTUS II, Alberti Austriae Ducis ex Joanga de Bavaria filius, omniam consensu Imperator electus est post Sigismundum A. 1438. Optimis artibus tum belli tum pacis eruit; *religiousus, liberalitate ac justitia præstans, in bellis audax, & manu præmperus*. Sarmatas repressit; Hussitas Austriae infestantes in fugam egit. Turcas quoque ex Hungaria repellere jam incepit. Sed in medio rerum cursu morte præceptus est, quam sibi nimio peponum usu comparaverat. Obiit apud Strigonium (*Sylv. ait in villa quæ Longa dicitur*) dum Budia Viennam reverteretur A. imp. 1 cum dimidio circiter. *Pecuer. Egnat. Cuspinian. Nacl. Gen. 48: Sylv. cap. 1.*  
Elizabetha, Sigismundi Imperatoris filia, Alberti uxor. Genuit Annam, Elizabetham, & Ladislauum *Pößlum*. *Münster. Pecuer.*

## C X I V.

**F**RIDERIGUS III, Ernesti Austriaci & Cunegundae de Nassau filius, Alberti II patruelis, electus est Imperator Francofurti A. 1440, auream autem coronam accepit A. 1452, a Nicolao V Pontifice Romæ, ad quam urbem reyerpi voluit etiam A. 1469, voti gratia. Non multò post Venetas venit, præmissa priùs uxore Pacis artibus addicissimus, a bellis abhorruit, quæ tamen nonnunquam suscipere coactus est. Primò contra Alber-tum fratrem suum, qui etiam Fridericum Viennæ obse-dit; sed ipsum liberatura inde fuisse a Bohemiæ Rege tra-dit auctor *Cronici Eluvag.* Secundò adversus Matthiam Hunniadem Hungariæ Regnum sibi depositentem; lis autem statim ferè incruente composita est per Germaniæ Principes, pacta conditione, ut coronam a Friderico Mat-thias redimeret octoginta millibus aureorum. Tertiò cum Matthia Corvino, qui collationem Bohemici Regni dene-gabat; & quidem Fridericus per multos annos exagitatus est, Viennaque etiam expulsus, quare per Germaniam circumcursavit; majusque fortasse discrimen subiisset, nisi Albertus Saxonie Dux impigra navata opera Imperato-re penè restituisset. Cum eodem Matthia pax A. 1489, sancta est. Cæterà fuit Fridericus ingenio perspicax, ama-tor & remunerator virtutum, verbis factisque temperans, sui nec avarus, nec prodigus, ideoque vulgo potius tenax habitus; cibi vinique parcimus. Obiit Lentie, gravi con-trago morbo ex peponum suu, A. ætat. 78, imp. 53, cum di-mi-

dimidio ; nullusque Imperatorum , Octavianum Augustum si excipias , tandiu imperavit . Peucer. Egnat. Munst. Cuspin. Naucler. Gen. 49, & 50.

Eleonora , Eduardi ( quidam dicunt Alphonsi , sed a plerisque dissentient ) Portugalliae Regis filia , Friderici uxor . Genuit Maximilianum , Christophorum , Joannem , Helenam , & Cunegundam . Vvulg. Laz. lib. 3. in Gen. Reg. Portugal. Egn. Munster. Naucler. sub A. 1452.

**C**ONSTANTINUS XI, Joanni fratri succedit in Orientis Imperio Anno 1445. Princeps magis animi , & pugnacissimus , qui sepius Turcas profigavit , nomenque *Draconis* ob id obtinuit . Defecit in eodem Orientis Imperium , fatis ita ferentibus , ut si- cuti olim Occidentale , ab Augusto inchoatum , in Augustu- lo desierat , ita & Orientale , quod Constantinus instigue- sat , sub Constantino pariter everteretur . Contigit hoc A. 1453; quo Mahometes II Turcarum Rex validissima op- pressam obsidione Constantinopolim post 54, dies tandem cepit , numero potius militum , quam virtute expugna- tam . Capta civitate , ipse quoque Imperator Constantinus dum pugnat vulneratus est ; indeque a trepida multitudi- ne in fugam tractus ad portas urbis , & fugientium impetu ibi conculcatus . Agnito per paludamentum cadavere , ab- scissum est ipsi caput , paleoque affixum ad Christianorum terrorem circumlatum . Ita corruit Imperium in Ori- ente , quod ab A. 330, quo a Constantino M. institutum est , duraverat Annos circiter 1123. Duo. cap. 33, &c. Ex nostris Naucler. Gen. 49. Camerar. En. Sylv. & dñi .

Theodora , & Catharina Constantini uxores recessen- tur , ex quibus tamen nulli genici liberi .

**M**AXIMILIANUS, Friderici III ex Eleonora filius, a Patre consors factus Imperii, successit eidem A. 1493. Imperator virtutibus clarus, justitia, clementia, amore literarum, temperantia, magnanimitate, modestia, liberalitate, quam tamen prodigalitatem nonnulli vocant, eundemque hinc redargunt. In Italiam non semel venit, sed Imperii coronam a Pontifice non accepit, bellis semper implicitus cum Gallis, & Venetis, quae videre est praesertim apud *Guicciard. Hist. lib. 3, &c. & Coccin.* Memorabile fœdus illud Cameracense init. An. 1508 contra Venetos cum Ludovico XII Francie Rege, & Julio II Pontifice. Et quidem multum tunc damni perpeſsi sunt nostri, quibus plerasque continentis urbes Imperator arripuit; sed brevi Venetorum opibus ac virtute eo redacta res est, ut & fœdus exsolvereatur, & ipsi intra quatuor circiter Annos amissa omnia recuperarentur, & Maximilianus ex Italia pelleretur. Ipse in Germaniam reversus, obiit apud Vvelfiam in Austria ex alvi profluvio, A. æt. quasi 60, imper. 25. *Pencker. Chron. Germ. lib. 30. Manser. Cuspinian. Christ. Matib. Bucbdc.*

Maria, Caroli Burgundiae Duxissilia, Maximiliani prima uxor. Inter venandum equo lapsa, fractoque inde fameore, & præ pudore affecti loci curationi reluctata, obiit post paucos dies. Genuit Philippum Caroli V patrem, Franciscum, Georgium, & Margaretam. *Penckerus. Cuspinianus.*

Secunda uxoris loco desponsata ipsi fuerat Anna Francisci

scilicet eisdem Britanizæ Ducis filia, sed ipsam non duxit; Carolus VIII enim Rex Francæ violenter filiam legatis eandem aduentibus arripuit, sibique junxit: *Cuspin*. Blanca Maria, Galeatii Vicecomitis Mediolanensis filia, altera uxor. Hæc nullam sobolem edidit. *Pencei. Naso.*  
Gen: 50, sub A. 1494.

## C X V I.

**C**AROLUS V, Philippi Hispaniarum Regis filius ex Joanna Ferdinandi Regis pariter Hispaniarum filia, dum paterum Regnum ministraret, ad Imperium assumpsit est Anno 1519. Renunciatus quidem prius fuit Fridericus Saxonie Dux. *Sapiens* cognomen to; hic autem dignitatem recusavit, Carolumque unitam tantio oneri parem testatus est. Et quidem fuit Carolus Imperatorum nulli secundus, si vel ad mores & acta rogeta, vel ad gesta militaria respicias. Bella gessit toto tempore principatus sui tempore. Celebratissimum est Galicum cum Francisco Galliarum Rege, Anno 1521 incipientem propter Ducatum Mediolanensem, quem a Galli usurpatum Cæsar agrè patiebatur. Bellum hoc tertio resumptum est auctioribus semper odiis, multisque ac savissimis internectionibus; dutavitque per Annos 23, (car Genlmonda dicat 38, non constat) usque ad Annum 1544, quo Pax firmata est, bis tantum facto armorum interstitio, sed brevi, ac parum fitmo. Inter ceteros ipsius eventus moi morabilis est pugna ad Papiam, A. 1525 commissa, quo Franciscus ipse captivus factus est, & in Hispaniam perductus, ubi apud Mauturam Carpatorum carcere

N 4 tradi-

traditus est; anno sequenti inde solitus; sibiis suis obſi-  
dibus prius datis; asperisque conditib⁹ libertatis: Li-  
bertati autem restitutus, negavit se promissoribus teneri,  
quocirca fidelis statim cum Pontificis; Venetisque contra  
Imperatorem percuſſit. His Italiā ingressus Caroli Bon-  
bonii ductu Urbem obsedit, cepit, & incendit, tarpis  
quidem quām Christianum Principem deceret Anno 1527.  
Anno autem 1530 Bononiæ coronatus est ab ipso Clemente  
Rex Longobardorum, & Imperator. Eodem anno  
Militatam Insulam Hierosolymitanis Equitibus dono dedit,  
quos Turcæ Rhodo depulerant. In Africam Anno 1535  
transmisit; oppreſſoque Pirata *Barbarossa* Tunetanum  
Regnum Muleassi restituit, quem ſibi fecit vētigalem:  
Hujus belli diarium videre eſt apud *Etropium*. Bella inde  
geliſit contra Protestantes, & Magdeburgenses ductu Mauri-  
tii Saxoniæ Ducis, qui egregiam primò contra hostes  
pro Cæſare nave virō operata, unde & Electoris dignitatē do-  
natus eſt A. 1548, ut ſcribit *Manneranus* in ſpeciali opuſcu-  
lo; inde verò paulatim Hæreticis adhærens, lente reſadi-  
ministravit, auctiorque fuit pacis iusteundat; qua A. 1551 fan-  
cita. Hocque non contentus, contra eundem Carolum  
arma movit, quena & multis dannis affecit; quocirca ob-  
ſtarē non portuit Imperator, quin pectifera Lutheri Hæ-  
refiſiatē per Germaniam vagaretur. Hisce rebus interore  
confectus, Imperiū fratri cefſit A. 1555; inque Hispani-  
am ſe decepit, ubi in Monasterio D. Justi in finib⁹ Ca-  
ſtelle vixit; obiitque A. 1558, æt. 58, imp. usque ad depo-  
ſitionem 39. *Chron. Germ. Munſter. Ginebr. lib. 4. Bucholz.*  
*Christi Matr. Thucyd. libr. 1, &c. Petav. libr. 9. Manneran.*  
Addo pro bellis adversis Hæreticos Montfortiam, Boffel-  
ianum, præterea *Anon de abdicat. Imp. &c.*  
Isabella, ſeti Elizabetha, Emanuelis Portugallie Regis  
filia, Caroli uxori, quam duxit Hispali A. 1526. Genuit  
Philippum II Hispaniarum Rēgem, Ferdinandum, Ma-  
riam, & Joannam. Vixit cum matto annos 13, obiitque  
ex partu. Ante hanc uxorem fuſcepereat Carolus ex conju-  
tione Margaretam, priuilegiis Alexandra de Medicis, inde  
Octa-

Ostavio Farnesio despontatam, qui ex eadem suscepit Alexandrum illum famigeratissimum Belgii moderatorem. Post Isabellæ filios, natus ipsi ex foemina quadam Rati- sponensi Joannes ille *Austriacus* cognomento. *Bucholc. Cbrist. Matib. Tbuau.lib. 21.*

## C X V I I.

**F**ERDINANDUS, Caroli V frater, Bohemiae Rex jam creatus Anno 1527, & Rex Romanorum A. 1531, renunciatus est Imperator A. 1558. Frantfurti, cum ibidem Carolus Imperium in manus Electorum per Legatos depositisset. Princeps pius, mitis, affabilis, temperans, & pacis artibus illustrior. Bella valde membrabilia non gessit; unum tantum aut alterum non magni momenti suscepit, ex necessitate tyendi Hungariam contra Turcas. Germaniae suæ igitur quieti consuluit, qua in re tamen non caret criminis, quippe quod Lutheranus nimium otii ac tranquillitatis indulserit, impiaque, Hæresis pravitati, prout decuerat, non obstiterit. Obiit Viennæ, ex catarrhali morbo in tabem resolutus, A. æt. 61, imp. 7, circiter. *Anon. gest. sub Ferd. Bucholc. Cbrist. Matib. Tbuau.lib. 21, &c.*

Anna, Ladislai Hungariæ Regis filia, Ferdinandi uxor. Genuit Maximilianum II, Ferdinandum, Joannem, Carolum, Elizabetham, Annam, Mariam, Magdalenam, Catharinam, Eleonoram, Margaretam, Barbaram, Ursulam, Helenam, & Joannam. In hujus partu mater obiit, cum annum ageret 44. *Dubrau.lib. 33. Cbrist. Matib.*

## C X V I I I.

## C X V I I L

**M**AХIMILIANUS II, Ferdinandi filius, Bohemiae olim & Hungariae Rex creatus, suspectus est Patri Anno 1564. Moribus & ingenio Patri simillimus fuit, pacis conservandæ studiosissimus; quare sub eodem Protestantibus magna libertas contigit, & laetus patuit campus Lutheranæ Hæresis grassationibus. Bellum gessit pro Hungaria sua contra Solymanum II Turcarum Regem, ejusque filium Selimum II, ab An. 1566 ab An. 1568, quo pax octennalis firmata est. Obiit Ratibona, vel ex dolore calculi, vel secundum alios ex palpitatione cordis, An. ætat. 49, aut 50, imper. 12. Anon. gest. sub Maximil. II. Genebr. l. 4. Bucbolc. Christ. Matth. Thuan. libr. 32, &c.

Maria, Caroli V filia, Maximiliani uxor. Edidit Rudolphum II, Ernestum, Matthiam, Maximilianum, Albertum Venceslaum, Annam Mariam, Elizabetham, & octo alias liberos, qui mortui sunt in infantia. Obiit juxta Bulbolic. An. 1603. Christ. Matth. Thuan. lib. 21.

## CXIX.

## CXXIX.

**R**UDOLPHUS II, Maximiliani II ex Maria filius, paterna Regna Imperiumque accepit An. 1576, in Ratisbonensibus Comitiis antecedenti anno successor patri jam declaratus. Imperium, quod ab eodem tranquillum acceperat, sapienter ac ferè semper pacifice administravit. Unum gessit bellum cum Amurathè Turcarum Rege per Annos 14, ab Ann. 1592 ad Ann. 1606, in quo anticipi marte ac mutuis cladibus pugnatum est, pace tandem per Annos 30 sancta prope Gomorram in Hungaria. Propter Hungariæ ac Transylvaniæ seditiones Hungaricum Regnum, & Austriae Ducatum Matthiæ fratri cessit. Obiit ex mærore Pragæ, An. ætar. 59, imper. 35 cum dimidio circiter. *Bucbolc. Gotofr. Christ. Mattb.*

M.D.

CXX.

## CXX.

**M**ATTHIAS, Rudolphi frater, Bohemie et Hungariae Rex, Imperator est renunciatus Francofurti Anno 1612. Princeps laudabilis, sed parum felix. Ipso enim imperante Lutherana lues per Bohemiam præcipue diffusa incendium ingens excitavit, magno Catholicorum damno, qui Praga etiam expulsi sunt. Concepto ideo summo animi moerore, obiit Imperator Anno ætat. 62, aut 63, imper. 7, translata prius Praga Viennam Austriae Imperii sede. *Bucbolc. Petav. libr. 9. Boxborn. Brie. Sæc. 57. Dec. 2, cap. 2. Bracbel. lib. 1.*

Anna, Ferdinandi Austriae Archiducis filia, Ferdinandi I ex eadem neptis, Matthiae uxor, quam ipse duxit antequam fieret Imperator. Obiit paulò ante maritum. *Bucbolc. sub A. 1611. Bracbel. lib. 1.*

## CXXI.

## C X X I.

**F**ERDINANDUS II, Caroli Austriæ Archiducis ex Maria Bavara filius, Matthiæ patrueli suo sufficetus est Francofurti Anno 1619. Princeps clarus virtutibus, Catholicæ Religionis piissimus propugnator. Bellum statim suscepit A. 1620 contra Fridericum Palatinum, qui; impellente Elizabetha conjuge, Hæreticorum capo in Bohemiæ Regem fuerat coronatus; eundemque profigavit, & rebelles ac tumultuantes repressit. Vicie quoque feliciter Protestantes, quos Daniæ Rex Christianus IV instigaverat, ac fovebat, commissio prælio ad Lutram A. 1626; Annoque 1628 compositæ sunt res, pace apud Lubecam sancita. In Italiam descendit A. 1629, validissimo cum exercitu, contra Ludovicum XIII. Galliarum Regeum; & Mantua, quam Gallus post Ducis Vincentii mortem aucupabatur, potitus est. Sequenti anno atrox cum Gustavo Svecorum Rege suscepit bellum, quo hostibus prosperè admodum cedente, plures in superiore etiam Germania urbes Imperator amissit. Cælo autem Gustavo A. 1632, in Lutzeni pugna prope Lipsiam, hostium fortuna detrimentum patiente, cœpit Cesar meliori fato adversus eosdem proficere ductu filii Ferdinandi. Obiit Vienne, Anno xrat. juxta plerosque 61, juxta Cheur. 59; imper. 18. *Briet. loc. supracit. & Dec. 4, cap. 4. Boxhorn. Po-  
tar. lib. 9. Brachel. lib. 1, 2, 3, 4, & 5.*

Marianna, Gulielmi Bavariae Ducis filia, Ferdinandus uxor. Peperit Ferdinandum III, Leopoldum Gulielmum,

Joan-

206 *Serjas Augustorum, Augustinum,*  
*Joannem Carolum, Christianam, Mariannam, & Ca-*  
*ciliam.* *Cheur. Brachel. lib. 5.*

*Eleonora, Mantuae Ducis filia, secunda uxor, quam*  
*sumpsit idem sexto viduitatis Anno, nimirum 1622. Bra-*  
*cel. lib. 2, & 5.*

## C X X I I .

**F**ERDINANDUS III, Ferdinandum Patrem excepit An. 1637. Bellum iam inchoatum cum Svecis prosecutus est variis casibus, & mutuis hinc inde cædibus usque ad Annum 1648, quo convenientibus Monasterium omnium ferè Europæorum Principum Legatis, pax firmata est, mediatore in primis Veneto Plenipotentiario Aloysio Contareno. Pacificè ferè inde semper, siçet undique bellis ac tumultibus proximorum vexaretur, Imperium administravit per summas virtutes, pietatem præcipue, qua se se semper Catholicæ Religionis propagnatorem exhibuit. Obiit Vienne pedum doloribus catarrhalis morbo superveniente, Ann. ætat. 49, imper. 20. *Briet. loc. cit. &c. Bourbon. Brachel. lib. 5, &c. Thulden. a lib. i ad 7.*